mis finibus, aperite ut exeant qui conculcent eam: tollite de via lapides, et redigite in a-cervos, et interficite eam: nec sit quidquam reliquum.

27 *Dissipate universos fortes ejus, descendant in occisionem: vœ eis, quia venit dies eorum, tempus visitationis eorum.*

28 *Vox fugientium, et eorum, qui evaserunt de terra Babylonis, ut annuntient in Sion ultionem Domini Dei nostri, ultionem templi ejus.*

29 *Annuntiate in Babylonem plurimis omnibus, qui tendunt arcum: consistite adversus eam per gyrum, et nullus evadat: reddite ei secundum opus suum: juxta omnia quæ fecit^a, facite illi: quia contra Dominum erecta est, adversum sanctum Israël.*

30 *Idcirco cadent juvenes ejus in plateis ejus: et omnes viri bellatores ejus conticescent in die illa, ait Dominus.*

31 *Ecce ego ad te superbe, dicit Dominus Deus exercituum: quia venit dies tuus, tempus visitationis tuæ.*

últimos términos, abrid para que salgan los que la han de pisar: quitad del camino las piedras, y ponedlas en montones, y matadla; y no quede residuo alguno.

27 Disipad á todos sus valientes, baxen á la matanza: ¡ay de ellos! porque vino su día, el tiempo de su visitacion.

28 Voz de los fugitivos¹, y de los que escaparon de la tierra de Babylonia, para anunciar en Sión la venganza del Señor Dios nuestro, la venganza de su templo.

29 Anunciad contra Babylonia² á todos los muchísimos, que entesan arco: asentad el campo contra ella al rededor, y no escape ninguno: retornadle segun su obra: segun todas las cosas que hizo, hacedle á ella: porque contra el Señor se levantó, contra el Santo de Israël.

30 Por tanto caerán sus mancebos en sus plazas; y todos sus hombres de guerra callarán³ en aquel día, dice el Señor.

31 Aquí estoy yo contra tí, ó soberbio⁴, dice el Señor Dios de los exércitos: porque ha llegado tu día, el tiempo de tu visitacion.

¹ Estos fuéron algunos Judíos, que en el principio del asedio de Babylonia pudieron escapar de allí, y fueron á dar la nueva á los que habian quedado en la Judea, diciendoles y publicando: Que ya habia llegado el cumplimiento de lo que habian vaticinado ISAÍAS, y

JEREMÍAS.

² Decid que vengan contra Babylonia los saeteros en grande número.

³ Véase el Capitulo anterior versículo 26.

⁴ Palabras del Señor á Balthasar, en cuyo tiempo fue tomada Babylonia.

32 *Et cadet superbus, et corruet, et non erit qui suscitetur eum: et succendam ignem in urbibus ejus, et devorabit omnia in circuitu ejus.*

33 *Hæc dicit Dominus exercituum: Calumniam sustinent filii Israël, et filii Juda simul: omnes, qui ceperunt eos, tenent, nolunt dimittere eos.*

34 *Redemptor eorum fortis, Dominus exercituum nomen ejus, iudicio defendet causam eorum, ut exterreat terram, et commoveat habitatores Babylonis.*

35 *Gladius ad Chaldæos, ait Dominus, et ad habitatores Babylonis, et ad principes, et ad sapientes ejus.*

36 *Gladius ad divinos ejus, qui stulti erunt: gladius ad fortes illius, qui timebunt.*

37 *Gladius ad equos ejus, et ad currus ejus, et ad omne vulgus, quod est in medio ejus: et erunt quasi mulieres: gladius ad thesauros ejus, qui diripientur.*

38 *Siccitas super aquas ejus erit, et arescent: quia ter-*

32 Y caerá el soberbio, y dará en tierra, y no habrá quien lo levante; y encenderé fuego en sus ciudades, y lo devorará todo al rededor de él.

33 Esto dice el Señor de los exércitos: Los hijos de Israel, y juntamente los hijos de Judá sufren calumnia: todos los que los cautiváron, los retienen, no quieren dexarlos ir.

34 El Redentor de ellos es fuerte ¹, el Señor de los exercitos es su nombre, defenderá en juicio ² la causa de ellos, para espantar la tierra, y estreñecer á los habitadores de Babylonia.

35 Espada contra los Chaldæos, dice el Señor, y contra los moradores de Babylonia, y contra los Príncipes, y sabios de ella.

36 Espada contra sus adivinos, que serán necios ³: espada contra sus valientes, que temerán.

37 Espada contra sus caballos, y contra sus carros, y contra todo el vulgo, que está en medio de ella; y serán como mugeres ⁴: espada contra los thesoros de ella, que serán saqueados.

38 Sequedad habrá sobre sus aguas, y se secarán ⁵: porque

1 El que los ha de sacar de su poder, y poner en libertad, es mas fuerte que ellos. Su nombre es *Jeſováh*, el Señor.

2 En el juicio, que hará de ellos, tomará por su cuenta la causa de su pueblo. El Hebreo: *Pleytear pleyteará su pleyto*, para poner en quietud la tierra; esto es, tomará con el mayor ardor la defensa de su justa causa, y les restituirá la paz, que les habian turbado los Châldeos.

Tom. IX.

3 Porque no adivinarán la ruina de Babylonia, y por este silencio se descubrirá la vanidad de sus pronósticos.

4 Sin saber que hacerse, sin atreverse á resistir, llenos de cobardia y de miedo.

5 El Euphrates, que pasa por medio de Babylonia, quedará enxuto, y dará á los Persas paso libre y seguro para entrar en la ciudad. Cyro por medio de fosos hizo mudar la madre de este rio, y así hizo quedase seca la parte, que ba-

ra sculptilium est, et in portentis gloriantur.

39 *Propterea habitabunt draconis cum faunis ficariis: et habitabunt in ea struthiones: et non inhabitabitur ultra usque in sempiternum, nec exstruetur usque ad generationem et generationem.*